
ПРОЛЕТАРИИ ВСЕХ СТРАН, СОЕДИНЯЙТЕСЬ!

1988 ------------
Вторник, 20ч сентября 

№ 180
Цена 3 коп.

Г азета издается 
с 24 ноября 1951 года

О Р Г А Н  А Н Г А Р С К О Г О  Г О Р О Д С К О Г О  К О М И Т Е Т А  КПСС И Г О Р О Д С К О Г О  С О В Е Т А  НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

Э К О Л О Г И Я :  З А  О Х Р А Н У  О К Р У Ж А Ю Щ Е Й  С Р Е Д Ы  --------------------------------

В ИНТЕРЕСАХ ГОРОДА
Проблем а строительства ус

тановки «Парекс-2М» уж е  
давно выш ла из узковед ом ст
венных интересов в город
ские проблем ы. И есть из-за 
чего.

За  30 лет своего сущ ество
вания город Ангарск стал 
крупнейш им  промыш ленным 
центром  Восточной Сибири. 
Только в восьмидесятых годах 
в ПО  «Ангарскнефтеоргсин- 
тезм бы ли введены мощ ней
шие производства по выпус
ку этилена, карбамида, ам м и
ака. Кро м е  этого, в городе 
развивалось производство
белково-витаминных концент
ратов, база стройиндустрии. 
Все это сопровож далось уве 
личением суммарных вы бро 
сов вредных вещ еств в атмос
ф еру, к настоящ ему времени 
достигших 400 тысяч тонн в 
год.

В связи  с этим, когда стало 
известно о решении Миннеф- 
техимпрома С С С Р строить в 
Ангарске установку «Па- 
рекс-2М», терпению горожан
пришел конец. И 18 ноября 
1987 года исполком Совета
народных депутатов города
принял решение №  370 «О 
ком плексе по производству 
жидких парафинов «Парекс», 
где сказано о нецелесообраз
ности его строительства в Ан
гарске. Настойчивость Мин- 
нефтехимпрома заставила гор
исполком ещ е дважды, 27 ап
реля 1988 г. и 30 июня 1988 
г., обратиться к этому вопро
су, но и в решении гориспол
кома N2 200 от 30 июня 1988 
года строительство «Парек- 
са-2М» было признано неце
лесообразны м .

Твердая позиция гориспол
кома нашла поддерж ку го
родской общ ественности, ко 
торая в письме к X IX  парт
конференции, на общ ем  соб 
рании общ ественности города 
сказала твердое «H e rU  строи

тельству установки «Па- 
рекс-2М». Город больш е не 
хочет жить под прицелом у з 
коведомственных интересов.

Не обходили стороной го
род и представители ЦК КПСС, 
Совета Министров С ССР и 
М иннефтехимпрома. Побывав 
в ПО  «Ангарскнефтеоргсин- 
тез», встретившись с предста
вителями трудовых коллекти
вов объединения и област
ными руководителями, у ко 
миссии не нашлось времени 
встретиться с городским ак
тивом. Но на поставленные 
экологические вопросы и по 
проблеме «Парекс-2М» было 
дано официальное обещание 
разобраться и дать ответ.

Разобрались. Исполняя ре 
шение коллегии М иннефтехим
прома С С С Р от 20 июня 1988 
года, генеральный директор 
ПО  «Ангарскнеф теоргсинтез» 
т. Блудов Б. А. подписал при
каз 695 от 15 августа 1988 г., 
в который вошел пункт 4.4: 
«Принять меры по вклю чению  
в план подрядных работ на 
1989 год по промыш ленному 
строительству С М Р в объем е 
31,65 млн. рублей, в том чис
ле комплекс масел —  19 млн. 
рублей, с вводом в действие 
в четвертом  квартале 1989 го
да, комплекс «Парекс» —  4 
млн. рублей (задел), комплекс 
2-этилгексанол —  2 млн. руб 
лей (подготовительные рабо 
ты)».

В связи с тем, что конкрет
ные шаги М иннефтехимпрома 
идут вразрез с интересами го
рода, горисполком, депутат
ская комиссия по охране п р и 
роды вынесли вопрос о «Па- 
рексе-2М» на рассмотрение 
сессии.

С едьм ая сессия двадцатого 
созыва Ангарского городско
го Совета народных депута
тов заслушала вопрос о «Па- 
рексе-2М», выслуш ала возра-

С О О Б Щ Е Н И Е
Исполнительный комитет Ангарского городского Совета 

народных депутатов решением № 256 от 14.09.88 г. назначил 
выборы в городской Совет народных депутатов вместо вы
бывших по избирательным округам №  4, 41, 47, 118, 121. 231, 
246, 264 на 16 октября 1988 года.

Избирательный округ Н« 4 
(центр —  здание исполкома 

поссовета, пос. Китой)

Избирательный округ Ne 118
(центр —  школа №  38) 
Дома: 27, 106 квартала 94.

Улицы: 1-я Коммунистиче- Иабирательный округ N* 121
сквя, Китойсквя, Радищева, 2-я (центр —  красный уголок
Ком сом ольская, О ктябрьская, общ ежития, дом №  11 квар-
П ром ысловая, Интернацио- талв 92-93)
нальная, Чугуевская, Каратае- Дома: 8, 9, 10, 16 квартала 
аа< Переулки: Глубокий, Авто- 92-93.
номный, Новогодний.

Избирательный округ Nf 41
(центр —  СПТУ-8)
Д ом а: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 

10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17
квартала 58.

Избирательный округ N* 47
(центр —  красный уголок 

отдела пожарной охраны)
Д ом а: 1, 11, 12, 14, 15 квар 

тала -76.

Избирательный округ №  231 
(центр —  школа N9 17)
Дом 21 микрорайона 17. 
Избирательный округ N9 246 
(центр —  школа N2 8)
Д ом а 7, 8, 8«6» микрорайо

на 18.

Избирательный округ №  264
(центр —  ш кола №
Дома 2, 3, 4, 5, 7 квартала 

178, д о м  17 квартала 17/.

жения генерального директо
ра ПО  «Ангарскнеф теоргсин
тез» и большинством голосов 
при одном возд ерж авш ем ся 
решила:

1. Одобрить деятельность 
исполнительного комитета го
родского Совета народных де
путатов по вопросу строитель
ства установки «Парекс-2М»>.

2. Запретить строительство 
установки «Парекс-2М» в ПО  
«Ангарскнеф теоргсинтез» До 
радикального и конструктив
ного решения всех узловых 
проблем по устранению  небла
гоприятного влияния сум м ар 
ных выбросов объединения на 
условия жизни и здоровье на
селения города и на водоем.

О стальные пять пунктов ка
сались методов контроля за 
выполнением решения, кон
кретными сроками для каждой 
заинтересованной организации 
и о мерах по выводу из сос
тава действующих произ

водств полукокса, коксогазово
го завода объединения.

Реш ение принято. И оно 
однозначно говорит, что в 
вопросах экологии город бу 
дет защ ищ аться от любых по
сягательств министерств и ве 
домств. Поэтому депутатская 
комиссия по охране природы 
предложила в рабочем  поряд 
ке на заседании горисполкома

решить вопрос о скорейш ем  
введении в действие статей 
Закона о государственном 
предприятии (объединении), 
где говорится о возмещ ении 
ущ ерба, причиненного пред
приятием загрязнением  окру
ж аю щ ей среды и ухудшением 
условий жизни граждан. За 
пользование природными ре
сурсами, как частью  национа
льного богатства, предприятия 
должны вносить установлен
ные платежи (глава 1, статья 
5, глава 3, статья 20, пункты 2, 
3). Платя за принесенный 
вред, за использованную  во
ду, предприятия будут стро
же относиться к своей эколо
гической политике.

В. П О Д С КО ЧИ Н . 
депутат городского Совета 

народных депутатов.

На нашем снимке (слева направо) вы видите трех работни
ков МСЦ-1 Р М З  нефтехимиков: Виталий Геннадьевич Рюм- 
кин, работая слесарем, без отрыва от производства окончил 
политехнический техникум, сейчас старший инженер ПРБ; 
Лю бовь Степановна Загбродникова тоже после окончания 
политехникума стала распределителем механосборочных ра
бот; Людмила Семеновна Генералова начинала учеником 
токаря, сейчас оператор роботозированного складского ком 
плекса (РСК-250). Все трое высококвалиф ицированные специ
алисты, передовики цеха.

Фото И. АМОСОВА.

Единый политдень
23 сентября в городе проводится единый политдень по те

ме: «Закон о государственном предприятии (объединении) 
— а действии».

Методический мвтериал можно получить в кабинетах по
литпросвещения РК КПСС, партийных комитетах.

Литература:

М атериалы X X V II съезда 
КПСС. —  М.: Политиздат, 1986,
-  350 с.

М атериалы Пленума Цент
рального Комитета КПСС, 29 
июля 1988 г. —  М.: Политиз
дат, 1988, 48 с.

Материалы X IX  Всесою зной 
конференции Ком м унистиче
ской партии Советского С о ю 
за, 28 июня— 1 июля 1988 г.
—  М.: Политиздат, 1988, 160 с.

ГК КПСС.

Резолю ции X IX  Всесою зной 
конференции Ком м унистиче
ской партии Советского С о ю 
за: приняты 1 июля 1988 г. —  
М.: Политиздат, 1988, 48 с.

Перестройку утверждать де
лом! (областной пленум

правда,КП С С ). —  Вост.-Сиб 
1988, 25 августа.

Придать перестройке боль
ший динамизм: пребывание
М. С. Горбачева в Краснояр 
ском  крае. —  Правда, 1988, 15 
сентября.

М И Н СК. Зд есь начат выпуск 
миниспектрометра «Минск- 
22М». Новинка разработана 
учеными Белорусского госу
дарственного университета 
имени В. И. Ленина. Прибор 
отличается от лучших отече 
ственных и зарубежных анало
гов более высокой оператив
ностью и точностью  и зм ере 
ний качественного состава 
лю бого вещ ества. Кром е то
го, он требует минимального 
расхода электроэнергии.

А Ш Х А Б А Д . В счет второй 
сотни тысяч тонн начали сда
вать хлопок туркменские зем 
ледельцы. Не только в ю ж 
ных, но и в северных райо
нах республики развернулся 
массовый сбор сырца. В этом 
году раньше обычного про
ведена дефолиация хлопчат
ника, что позволило быстрее 
вклю чить в страду хлопкоубо
рочные комбайны. С их по
м ощ ью  предстоит нынче уб 
рать 800 тысяч тонн хлопка- 
сырца —  основную  часть уро 
жая.

9 * »

ПО СТРАНЕ

ВЛ А Д И ВО С Т О К . К берегам  
острова Врангеля располож ен
ного в труднодоступном и. от
даленном районе Арктики, 
прибыли теплоходы «Боря Ца- 
риков» и «Канск». Д альневос
точные моряки доставили у че 
ным, геологам и оленеводам 
все необходимое для жизни и 
работы в условиях долгой по 
лярной зимы, полностью за 
вершив программу до след ую 
щей навигации. Преодолеть 
тяж елы е ледовые поля судам 
помог мощ ный ледокол «А д 
мирал М акаров».

ГУСЬ-ХРУСТ АЛ ЬН Ы Й  (Влади
мирская область). С помощ ью  
обыкновенных доильных уста
новок, смонтированных на са
моходных тракторных тележ 
ках, ведется сбор целебных 
ягод на плантациях Гусевско- 
го облепихового хозяйства. 
О ператор такого агрегата уп
равляет всасываю щ им устрой
ством на выносной штанге. 
Из всех ныне действующ их 
способов уборки облепихи 
этот, разработанный м естны 
ми умельцами, самый эф ф ек
тивный по производительности 
и наименее трудоемкий. Ур о 
жай не перезревает на корню, 
вовремя отправляется на пе
реработку.

Б А У С К А  (Латвийская ССР). 
Урок вне расписания состоял 
ся в сельских школах района 
—  к ребятам  пришли извест
ные поэты, прозаики, ученые- 
филологи, чтобы прочитать но
вые стихи, ближе познакомить 
с развитием современной ла 
тышской литературы. Такие от
крытые уроки — одна из тра
диций рвйнисовских дней по>- 
зии, которые вот уже почти 
четверть века проводятся е 
Латвии. В течение месяца по 
всей республике пройдут ли
тературные вечера в сель
ских клубах, дворцах культу 
ры, на промышленных пред 
приятиях.



\
VMM M l

«ЗНАМЯ КОММУНИЗМА» № 180 f  20 СЕНТЯБРЯ 1988 ГОДА

' «

0  ПАРТИ ЙН АЯ  Ж И ЗН Ь:  ОТЧЕТЫ И ВЫБОРЫ

/'*ч ГРУСТНО Й ноты началось 
отчетно-выборное пар

тийное собрание в клинике 
НИИ гигиены труда и проф за
болеваний. Накануне ушел из 
жизни ветеран партии, участ
ник войны Николай М атвеевич 
Никитин.

После минуты молчания пя
теро членов партгруппы при
ступили к работе. Избранный 
о прошлом году партгрупор
гом Георгий Васильевич Кли
мов приготовил доклад, с ко
торым теперь и выступает:

—  По инициативе партгруп
пы в течение минувшего го
да в клинике внедрены новые 
методики. Например, лечение 
вибрационной болезни мето
дом комплексной реф лексо 
терапии, освоен метод локаль
ной баротерапии, метод Бу- 
ейко.

стного коммунистам не гово
рит партгрупорг, вместе ведь 
работали. Но я вижу в их 
глазах интерес, смешанный с 
удивлением. Словно люди де
лали для себя открытие.

Берет слово И. С. Батьянов, 
и многое становится понят- 
ншм«

—  На собраниях мы в ос
новном говорили о том, что 
не сделано, партгрупорга не 
раз критиковали. А вот сейчас 
слушаю его, сделано-то дей
ствительно много конкретных 
дел! Но все без рекламы и 
петому казалось незаметным.

Отметив, что работа с кад
ровым резервом  проведена 
действительно большая, Батья
нов, однако, заметил:

—  Практика показывает, что 
выдвижение в резерв не обо 
шлось без ошибок. Сейчас

задач. Здесь проводится мно
го интересных мероприятий. 
Есть клуб деловых встреч. 
Организую тся диспуты. Само 
собой: политинформации,
единые политдни, лекции. 
Действую т два политсемина- 
ра. Привычными стали здесь 
отчеты о выполнении партий
ных поручений, уставных и 
служебных требований.

Пока шло собрание, во мне 
зрела мысль: опыт партгруп
пы достоин всяческого одоб
рения. Пока... не дошло до 
выборов партгрупорга.

Д У М А Л О С Ь : раз Климов
хорошо себя зареком ен

довал (коммунисты особо от
мечали такое его качество, 
как человечность), ему и 
быть вновь вожаком.

(Но Георгий Васильевич от
казывается, мотивируя тем, 
что очень трудно, да и не

РЕШАЛИ НАСУЩНЫЕ
Выполнены научно - иссле

довательские работы по рас
крытию неясных звеньев па
тогенеза вибрационной бо лез
ни, а также особенностей кли
нического течения пылевых 
заболеваний бронхолегочной 
системы в условиях Крайнего 
Севера. Проведены исследова
ния по лечению  больных с 
вибрационной болезнью  с по
м ощ ью  локальной баротера
пии и другие.

Тут, видимо, надо дать пояс
нение. Клиника института име
ет в своем составе стационар 
на 110 коек, консультативно—  
поликлиническое отделение на 
5 тысяч посещений в год.

Здесь есть физическое от
деление, отделение функцио
нальной диагностики, клини
ко-биохимическая лаборато
рия, рентгенкабинет, кабинеты 
психотерапии и реф лексоте
рапии.

О бслуж ивает клиника 10 
областей и автономных рес
публик Сибири, Крайнего С е 
вера и Дальнего Востока. 
Пропускная способность —  
1400 больных в год в стацио
наре.

Одним словом, клиника —  
методический центр для боль
шого региона —  от Енисея до 
Тихого океана.

—  Под особым контролем 
партгруппы была помощь 
практическому здравоохране
нию, —  продолжает свой от
чет Климов. —  О бучено 50 
врачей Иркутской области м е 
тоду Бутейко. На базе клини
ки организован семинар по 
повышению квалификации це
ховых врачей Иркутской обла
сти. Проведен выездной се 
минар по избранным вопро
сам профилактики для врачей 
усть-кутской и ряда других 
больниц.

Г"| О ТОМ У, как докладчик,
■ * а потом и выступающ ие 

не раз касались этой темы, 
можно было понять, что ак
туальнейшим вопросом дл-я 
партгруппы является работа с 
кадрами.

В клинике сущ ествовало со
вершенно ненормальное по
ложение, когда в отделениях 
отсутствовали, например, стар
шие медсестры и сестры-хо
зяйки.

Партгруппа совместно с ад
министрацией привела в со
ответствие штатное расписа
ние, рационально расставила 
кадры. Введены и утверждены 
должности пяти заведующих 
отделений. Появились допол
нительные ставки врачей — 
психотерапевта и аллерголо
га. Разработаны должностные 
инструкции для этих работни
ков.

Отсутствовал резерв кадров 
на руководящ ие должности 
высшего и среднего звена. И 
вот за год проведено о б суж 
дение и рекомендовано адми
нистрации на выдвижение е 
кадровый резерв 10 человек. 
Собственно, эта работав вооб
ще начата впервые в инсти
туте. Проведена аттестация 
врачей.

...Вроде бы ничего неизве-

ЗАДАЧИ
встал вопрос о замене глав
врача, а замены —  не оказа
лось, хотя в резерве на эту 
должность две кандидатуры. 
Но они рассчитаны на вре
менное замещ ение. Значит, 
надо эту работу усилить. Тем 
более, что много набрали 
молодых. М ы не м ож ем  забы 
вать, что являем ся кузницей 
кадров для нашего региона.

^  ЕКРЕТА РЬ партбюро ин-
^  ститута В. С. Рукавишни

ков задает вопрос и сам же 
на него отвечает:

—  Вы помните о решении 
прошлого собрания? Мы тог- 
да ставили перед партгруп
пой три задачи: нормализа
ция психологического клима
та, работа с кадровым резер 
вом и организация бригадного 
подряда.

Ну что ж, коммунисты впол
не справились с поставленны
ми задачами. Первые две 
оказались тесно связанными, 
ибо, как сказал Климов:

—  В наследство нам доста
лись неукомплектованность 
кадрами, невысокий уровень 
взаимоотношений, отсутствие 
элементарных культурно-вос
питательных качеств, субор 
динации, низкая исполнитель
ская дисциплина. Вот на таком 
фоне ф ормировалась работа 
партгруппы. И, естественно, 
перевернуть этот пласт в нуж 
ную плоскость нашей малочи
сленной партгруппе было сра
зу не под силу.

—  Наконец-то прекратились 
жалобы из клиники, как от 
больных, так и работников в 
разные инстанции, —  это со
общение представителя рай
кома партии Т. Н. Евсеевой 
еще раз подтвердило, что 
моральный климат в керллек- 
тиве оздоровился.

Заметно помогла снять ж а 
лобы, помимо прочих мер, и 
новая форма работы, предло
женная парторганизацией ин
ститута —  встречи руководи
телей с больными. Они про
водятся один-два раза в м е 
сяц и помогают вовремя ре
шать назреваю щ ие проблемы.

Отлично показала себя и 
другая новинка —  дневной 
стационар на 20 коек. Он 
организован впервые в Иркут
ской области.

Третья задача оказалась не 
манее трудновыполнимой.
Бригадный подряд в медицин
ских учреждениях внедряется. 
Но здесь, в институте, своя 
специфика. Пришлось тща
тельно проанализировать опыт 
других, выбрать для себя на
иболее приемлемое. Подхо
дящий вариант не без труда, 
но нашли. Теперь партгруппа 
держит новое дело на конт
роле.

Естественно, партийная груп
па не замкнулась только на 
решении производственных

рекомендуется совмещ ать
власть в коллективе в одном 
лице, ведь он —  главврач
клиники. И в прошлом 
году его выбрали по необ
ходимости, так как больше 
некого было.

И вновь коммунисты встали 
перед той ж е проблемой. 
С. Н. Чмуль, чья кандидатура 
была предложена, заявляет 
самоотвод:

—  Когда я был помоложе, 
всякие поручения выполнял. 
Но такая нагрузка в 70 лет 
мне не под силу.

Да, выборы нового парт
групорга вылились в сложней
шую проблему, ибо средний 
возраст членов партгруппы —
60 лет.

И не вспомнить сразу, ког
да в партгруппе было попол
нение.- Хотя в коллективе, на
считываю щ ем около 140 че 
ловек, наверняка есть люди, 
достойные быть в партии.

В течение года, надо от
метить, работа по подготов
ке в партию велась. Есть на 
примете подходящие кандида
туры, с ними не раз велись 
беседы.

—  Партгруппа зря замкну
лась в этой работе, на вра
чах, —  заметил секретарь 
партбюро Рукавишников. —  
Большой резерв есть в сред
нем звене.

Но как бы там ни было, 
проблема столь сложна, что 
ее не решить единым днем, 
даже не единым годом, если 
говорить о подготовке лиде
ра. Поэтому рост рядов —  
долговременная задача номер 
один для партгруппы клини
ки. Этот пример —  наглядный 
урок, к чему ведет забвение 
работы по росту рядов парт
организации.

А пока коммунисты В. Н. 
Иванова, В. М. Борисова, С. Н. 
Чмуль высказали мысль о 
расформировании партгруппы, 
так как в основном она со
стоит из пенсионеров, хотя и 
работающих, Климов же пе
реходит на другую работу.

Не допускает такой мысли 
зам. секретаря партбюро ин
ститута 3. И. Закирова:

—  Партгруппа сделала очень 
много. И главное —  сейчас в 
клинике дееспособный коллек
тив. Посмотрите, как активно 
люди участвуют в общ ествен
но - политической работе, на 
сенокосе себя отлично про
явили, хотя врачи официаль
но освобождены, сами по
шли. В народной дружине уча
ствуют. Надо, наоборот, рас
тить партгруппу.

И действительно, если на 
одну чашу весов положить то, 
«его партийная группа достиг
ла за год, а на другую —  
сколько потеряет клиника, не 
имея ее, выбор был ясен.

И коммунисты сделали его. 
Партгрупоргом избрали един
ственного молодого члена 
партии Ивана Семеновича 
Батьянова, хотя он тоже руко 
водитель.

Г. ГО ЛЬТЯПИНА.

Ветеран «Иркутскэнерго»
В трудовой книжке Тамары Константиновны Трепутень все

го две записи. Из 27 лет общего трудового стажа 21 год она 
работает на ТЭЦ-9 старшим стрелком ВОХР, является вете
раном «Иркутскэнерго», награждена медалью  «Ветеран тру
да*». . -

По итогам социалистического соревнования Т. К. Трепутень 
часто присуждаются призовые места. За добросовестное 
исполнение служебных обязанностей и активное участие в 
общественной жизни она имеет много поощрений.

В. С УЧКО В.
зам. председателя совета ветеранов войны и труда

ТЭЦ-9.

На снимке: Т. К. Трепутень.
Ф ото  И. А М О С О ВА .

По решению
совета
коллектива

Успешное выполнение кол
лективом ПО « Ангарскнефте- 
оргсинтез» в первом полуго
дии плана по всем технико
экономическим показателям и 
получение значительной при
были позволили образовать 
дополнительные фонды соци
ального развития.

Совет трудового коллектива 
объединения, администрация и 
профсоюзный комитет реши
ли часть средств направить на 
увеличение стоимости дневно
го рациона питания в медсан
части объединения, который 
согласно установленным нор
мативам, утвержденным ми
нистром здравоохранения
СССР, составлял 1 рубль 02 
|<оп., что явно недостаточно.

Из фонда социально - куль
турных мероприятий выделе
но дополнительно по 50 копе
ек в день на каждого боль
ного, проходящего курс лече 

ния в стационаре медсакчасти 
нефтехимиков, всего 54 тыся
чи рублей.

Дальнейшее выделение
средств будет рассмотрено в 
зависимости от результатов 
работы объединения в целом 
за 1988 год.

В нынешнем году уж е  бы 
ло выделено дополнительно 
60 тысяч рублей для улучш е
ния питания в санатории-про
филактории объединения «Род
ник», семьдесят тысяч —  для 
этих же целей детским учр еж 
дениям обьединения и. сто ты
сяч в пионерские лагеря для 
обеспечения детей свежими 
овощами, фруктами и улучш е
ния дневного рациона.

Всего же было выделено 
около 300 тысяч рублей. Это 
стало возм ож ны м  в итоге ста
бильной работы коллектива 
нефтехимиков в *1987 и 1988 
годах в новых условиях, ко
торые дают возможность рас
ходовать заработную  прибыль 
по решению совета трудового 
коллектива, администрации и 
профкома. Чем лучше срабо
тает коллектив, тем реальнее 
ощущает он результаты общ е
го труда.

А. ПЕТРОВ.

ЭНСПРЕСС-
ИНФОРМАЦИЯ

Вышел в свет первый выпуск бю ллетеня «Экспресс-инфор
мация» для членов комитетов народного контроля, предсе
дателей групп НК предприятий, организаций и учреждений.

Выпуск содержит информацию о работе городского коми
тета народного контроля за первое полугодие, сообщ ения 
о ходе эксперимента по координации контрольной деятель
ности в городе, о работе групп НК в условиях эксперимента 
и в новых условиях хозяйствования. Изложены основные м е 
роприятия на второе полугодие. Даны методические реко 
мендации, как организовывать проверки, —  по обеспечению  
сохранности соцсобственности и искоренению растрат и хи
щений, по проведению массовой проверки предприятий и 
организаций, а также жилого фонда к зимним условиям. На
званы имена тех, кто поощрен за активную работу в народ
ном контроле.

«Экспресс-информация» рассчитана на выпуск один раз в 
полугодие.

А. КЛЕНОВА.



«ЗНАМЯ КОММУНИЗМА» № 180 + 20 СЕНТЯБРЯ 1988 ГОДА
3

В КЛУБЕ ФРОНТОВЫХ ДРУЗЕЙ
р  М А Л О М  зале Дворца 
^  культуры  нефтехимиков 
за чаш кой чая собрались на 
свою  очередную  встречу ве 
тераны войны и труда Н. В. 
Иванов, В. П. Васюнькин, А. В. 
Ф аю стов , И. М. Карпов, П. В. 
Синицин, П. С. Орлов, А. И. 
Зверович, Г. А. Руппо, Л. Ф . 
М уратова, А. П. М айорова и 
многие другие.

В начале вечера-встречи, ког
да фронтовики, не торопясь, 
собирались в своем  клубе 
фронтовых друзей, В. В. С о 

боль и С. Е. Овчинников, на
чинавшие свой боевой путь в 
одном авиационном учили
ще и встретивш иеся здесь 
два года тому назад, обнима
ли своего нового однополча
нина Ивана Никитича Ронжи- 
на —  ангарчанина, ветерана 
стройки.

На встречу с клубом  ф рон
товых друзей приехали пред
ставители иркутского магази
на «Военная книга» —  дирек
тор магазина Н. И. Тумашова 
и продавец Е. А. Щетинина.

Нелли Ивановна познакоми
ла собравшихся с тематиче
ским планом военного изда
тельства и предложила под
писаться на 8-томную Совет
скую  военную  энциклопедию. 
Среди разложенных на столе 
книг военные м ем уары  м ар 
шалов Советского Сою за И. X. 
Баграмяна и К. К. Рокоссов
ского, книга маршала Р. Я. 
М алиновского «Солдаты Рос
сии», С. Семенова «Генерал 
Брусилов», В. Богомолова 
«М омент истины», Ю . Корда- 
шева «Буревестник», первый

'о м  справочника «Герои С о 
ветского Сою за», брош ю ра 
«Льготы участникам Вели
кой О течественной войны» и 
многое другое.

Под аплодисменты собрав
шихся В. В. Соболь вручил 
первые значки клуба ф ронто
вых друзей бывш им воинам- 
интернационалистам О лию  
Гиндукову, плотнику Ж К У  АУС, 
и студентам Иркутского поли
технического института Генна
дию Саунину и Валерию  Д о в 
бышу.

И снова зашел разговор о 
необходимости открытия в Ан
гарске филиала иркутского 
магазина «Военная книга». Не 
впервой говорят об этом. С о 
вет ветеранов войны и труда

•
Ангарска, клуб фронтовых 
друзей и клуб книголюбов, 
общ ественность надеются, что 
в ближайш ее врем я решится 
вопрос о таком магазине в го
роде.

Н. И. Тумашова заверила, 
что если такой магазин откро
ют в Ангарске, он будет 
укомплектован штатами и 
необходимой литературой.

...Долго в тот вечер сиде
ли ветераны в своем  клу
бе. Они пели песни военных 

.лет, вспоминали годы, опален
ные войной, советовались и 
делились сокровенным  с дру
зьями.

А. ГО РД И ЕН КО , 
член совета клуба ф рон 

товых друзей.

4  П О СЛЕ КРИ ТИ КИ

„Колодец\повушка“
«З Н А М Я  К О М М У Н И З М А » , Nt 161

Рассмотрев опубликованную  в газете заметку «Колодец- 
ловушка», управление коммунального хозяйства сообщает:

—  В настоящ ее врем я колодцы на территории 17-го и 18-го 
микрорайонов приведены ё порядок силами треста жилищ 
ного хозяйства.

Контроль за состоянием  колодцев на территории жилых 
массивов, кром е жилищных органов, осущ ествляю т следую 
щие организации: П УВКХ , Ангарские тепловые сети, трест 
«Горгаз», городской узел  связи, имею щ ие для этих целей 
персонал обходчиков. Н есм отря на это, очень трудно про
следить оперативно за исправностью  колодцев.

Больш ую  помощ ь в оперативном выявлении неисправных 
колодцев оказало бы население города, направляя свои 
сигналы в работаю щ ую  круглосуточно диспетчерскую  служ 
бу «085». Данная служ ба (безм онетный телефон 0-85), при
няв заявку  или жалобу, направляет ее в соответствую щ ую  
служ бу для принятия мер и держит ее не контроле до ис
полнения.

В. ТОЛСТИКО В, 
начальник служ бы  «085».

. ЧА

Зверевский причал на Ангаре. Ф о то  А. Х А М ЗИ Н А .

К А К  П Л А Т И Т Ь  ЗА А В Т О Б У С ?
©  Ч И Т А Т Е Л И  О Б С У Ж Д А Ю Т  П Р Е Д Л О Ж Е Н И Е  О Н О В О Й  С И С Т Е М Е  О П Л А Т Ы  З А  П Р О Е З Д  В

О Б Щ Е С Т В Е Н Н О М  Т Р А Н С П О Р Т Е

В редакцию поступают первые отклики на корреспонден
цию, опубликованную  в номере от 10 сентября «Стоит рис
кнуть». М нения % разные, подчас полярно противоположные. 
Но читатели не просто выраж аю т свое отношение к предло
ж енном у эксперименту, но и аргументирую т его. Есть в этих 
письмах, на наш взгляд, дельные предложения.

Редакция предполагает провести беседу за «круглым сто
лом» с участием представителей транспортных предприятий 
города, где будут обсуж даться предложения, высказанные в 
письмах ангарчан. А пока — первые отклики.

«По-моему, отличная идея, и 
рискнуть действительно стоит. 
Ведь тот пассажир, который 
платит за проезд постоянно, 
от этого только выиграет. Я 
подсчитал, сколько я плачу за 
проезд  в общ ественном тран
спорте за месяц, плюс не
предвиденные поездки, и ум 
ножил на 12 месяцев. Сумма 
получилась гораздо больш е 
той, которую  предлагается от
числять из зарплаты».

В. М О Х О В .

«Ваше предложение высчи
тывать с каждого работаю щ е
го по 4 рубля с полтиной, 
мне каж ется, не всем подхо
дит. Вот в моей семье, на
пример, сын и невестка ездят 
на работу на служ ебном  тран
спорте, за который они пла
тят. Я на работу хожу пеш
ком. Спрашивается, за что же 
мы будем платить за год по 54

рубля, а все вместе 216 руб.?»
А. Х О М К О Л О В А , 

воспитатель. 
«Если водитель будет знать, 

что зарплату из наших с ва
ми отчислений он гарантиро
ванно получит, то на пассажи
ров, т. е. на нас с вами, он 
будет смотреть, как на надо
едливых мух: чем  меньш е,
тем  лучше».

С ем ья  Р У К А Ш О В Ы Х . 
«Прочитала статью «Стоит 

рискнуть» и сразу же взялась 
за ручку. Как ж е  это наконец-то 
додумались до такого м удро
го решения? Я полностью с 
ним солидарна. Буду рада, ес
ли в самом ближайш ем буд у
щ ем такое решение будет 
внедрено в практику в нашем 
городе».

Студентка завода-втуза 
Н. К О З Л О В А , 

(присоединяю сь к мнению 
дочери —  ст. техник АС У  

К О З Л О В А  Г. А.).

«Прочитали статью «Стоит 
рискнуть» и возмутились. Кто 
ездит бесплатно? Это в бо ль
шинстве неработающ ие м оло 
дые люди. И их должны во 
зить на свои деньги работаю 
щие! Мы, пенсионерки, рабо
таем в больнице скорой по
мощи. Ж и вем  рядом, на рабо
ту и с работы ходим пешком. 
Зарплата наша 84 руб. М ы не 
согласны катать на свои день
ги бичей, торгующих на рын
ке «гостей» из среднеазиат
ских и закавказских республик, 
дерущих с нас втридорога за 
ф рукты».

А. ВОРОНЦОВА, X. МИХА
ЛЕВА, А. МЯКОТИНА, В.
СЕРГРРВА, Л. ЛАПШИНА,
Е. ЛОБЕС.
«Я пенсионерка, неработаю

щая, но присоединяюсь к та
кому предложению. Беседуя 
со своими сверстницами, вы 
яснила, они тоже меня под
держиваю т. Хотим внести свое 
предложение —  взимать так
же и с пенсионеров, получаю 
щих свыш е 100 руб. пенсию, 
хотя бы по 1 рублю».

Пенсионеры ЛЕУТИНА, ЛА
РИНА, ЗИНКОВА и др.

«Поднимаю обе руки за та
кой метод, даже эксперимен
тальный. Каждый месяц поку
паю проездной на трамвай. 
На трамвае е зж у  больше, но 
на автобусе тоже иногда при

ходится. Г олосую  
ф орм у оплаты».

за такую

Т. БРЕЕВА .

«Выраж аю  свое мнение: сто
ит рискнуть. Оплату за тран
спорт следует взимать со всех 
работающих без всякого ис
клю чения. Это высвободит 
контролеров, кондукторов, 
продавцов билетов, сэкономит 
стоимость будок, бумаги, ком 
постеров и прочих атрибутов. 
Верно, обидно, что всякие ту
неядцы будут ездить бесплат
но. Но прекратятся недоволь
ство, ругань, нервозность в 
транспорте».

Д. С ЕР Д Ю К О В , 
работающий пенсионер.

«Всего четыре с полтиной» 
не для всех «всего»! Разве 
мало у нас получающих 80—  
90 рублей? Оклад 140, а еле 
сводишь концы с концами. 
Ещ е в бытность кондукторов 
возникала мысль об оплате 
через бухгалтерию, чтобы не 
слышать грубости. Но полу
чается, что кто почти не 
пользуется транспортом, будет 
платить за тех, кто не желает 
платить. Так огульно сум м у 
предлагать нельзя. Считаю, 
что следовало бы учесть, где 
живет человек. Если рядом с 
работой, то и плати меньш е. 
Да и зарплаты неравноценны 
—  надо брать какой-то про

цент от зарплаты».
Л. К О РО Л ЕВ А .

«Решение об оплате за поль
зование услугами городского 
транспорта действительно по
ра принять. Я не могу только 
согласиться с предложением, 
высказанным в статье газеты. 
Н ельзя брать 4 р. 50 к. с зар 
платы в 100 руб. и с зарплаты 
в 400— 600 руб.».

А. М А КЕЕВ , 
житель 80-го квартала.

«Я одобряю  это предлож е
ние, хотя я не трачу в месяц
4 руб. 50 коп., так как живу 
рядом с работой. Будет м и 
лое дело: зайдешь спокойно, 
это тем более важно, когда 
в обеих руках сумки, езжай 
спокойно».

Т. ГРЯ ЗН О ВА , 
жительница 6а микрорайо

на.
«М не приходится пользо

ваться общ ественным тран
спортом 2— 3 раза в полгода, 
так почему я должна за ко го- 
то отчислять? А что автобусы 
чащ е ходить будут, это ерун- 

i! Им и так заплатят».
Г. Л ЕБЕД Ь, 

207-й квартал. 
«М оем у возм ущ ению  нет 

конца: почему вы всех —  под 
одну гребенку, ведь не вс« 
бесчестные и «зайцы». У меня 
сложилось впечатление, что вы 
думаете только о благополу
чии работников авто- и трам 
вайного парков. Убытки, кото
рые- несут автопредприятия и 
трам вайны й . парк, м ож но  по
крыть теми ж е «зайцами», 
штраф взимать с них не 3, а
5 рублей».

К. М., постоянная чи 
тательница газеты.

АЛКОГОЛИЗМ и  п о т о м с т в о
О  СОВЕТ ВРАЧА

В 60— 70-е годы интерес к про
блем е алкогольных повреждений 
плода достиг кульминации. Был 
описан своеобразный симптомо- 
комплекс у плодов, родившихся 
от матерей-алкоголичек. Он 
вклю чает в себя сочетание вр о ж 
денных пороков с нарушением 
ф изического и умственного раз
вития детей.

Этот комплекс неполноценно
сти возникает у детей только в 
том случае, если женщина, стра
даю щ ая алкоголизмом, не пре

кращ ает употребление спиртных 
напитков. Он вклю чает в себя 
м ножественные врожденные по
роки и уродства, нарушение фи
зического и умственного разви
тия ребенка. Это так называемый 
алкогольный синдром.

Синдром проявляется следую 
щими клиническими признаками: 
нарушением центральной нерв
ной системы, наруш ением роста, 
аномалией развития лицевого 
черепа, внутренних органов, ко
нечностей. Эти признаки прояв
ляю тся очень рано и сохраня
ются на всю  жизнь. Слабоумие

имеет прогрессирующ ий харак
тер. Задерж ка роста начинается 
ещ е в период внутриутробной 
жизни и особенно заметна пос
ле рождения ребенка. Такие де
ти мало весят, плохо адаптируют
ся в окруж аю щ ей среде.

Наряду с отрицательным влия
нием алкоголя на плод наблю 
даются различные осложнения во 
врем я беременности и родов. У 
таких женщин беременность не
редко заканчивается самопроиз
вольными абортами или преж д е
временными родами, увеличива
ется частота токсикозов берем ен 

ности, наблюдаются нарушения 
родовой деятельности, послеро
довые кровотечения, мертворож- 
денность и детская смертность.

Уж е  в первые дни жизни у 
новорожденных проявляю тся
симптомы внезапного лишения 
его алкоголя, ранее поступаю
щего к нему через плаценту. 
Прогноз алкогольного синдрома, 
как правило, неблагоприятный. 
Если дети переживаю т период 
раннего детства, то у них часто 
развиваю тся психические рас
стройства, у них повышена склон
ность к различным инфекцион
ным и аллергическим заболева
ниям.

Наибольш ую  опасность пред
ставляет прием спиртных напит
ков, в том числе и пива, в первые 
семь недель беременности, ког
да происходит ф ормирование 
органов и клеток плода.

Во врем я кормления грудью 
употребление алкогольных на
литков, в том числе и пива, ка
тегорически запрещ ается.

Наиболее действенной мерой 
профилактики рождения непол
ноценных детей является пол
ный отказ от приема алкоголь
ных напитков.

Е. КОРОТКОВА, 
главный врач городского 

роддома Nf 1.



«ЗНАМЯ КОММУНИЗМА* ЛЬ 180 ♦ 20 СЕНТЯБРЯ 1988 ГОДА

ВТОРНИК, 20 сентября
1-я программа 

П О К А ЗЫ ВА ЕТ  М О С К В А
7.30 —  «120 минут». 9.35 —  П ре
мьера док. фильмов. 9.55 —  Те
левизионные короткометражные 
худ. фильмы: «Хочу тебе ска
зать...», «Этю д для домино с ро- 
ялаал». 10.45 —  Д. Брубек. Ко м 
позиция для дв/х фортепиано.
10.55 —  Новости. 11.05 —  X X IV  
летние Олимпийские игры. П ере 
дача из Сеула. 13.40 —  Новости.
13.iS  —  X X IV  летние Олимпий
ские игры. Прыжки в воду. Ганд
бол (м уж чины ). Сборная С ССР —  
сборная Ю гославии. Бокс. П ере 
дача из Сеула. 17.30 —  Голоса 
неродных инструментов. 18.10 —  
«Огненная память». Док. фильм. 
18*40 —  Маленький концерт. 18.55
—  «Основы экономических зна
ний». Ж урнал «Телеэко». 19.25 —  
«За  белой дверью ». Док. фильм. 
20.40 —  Сегодня в мире. 21.00 —  
X X IV  летние Олимпийские игры. 
Классическая борьба. Велоспорт. 
Передача из Сеула. 23.00 —  «Вре 
мя»». 23.35 —  «Прож ектор пере
стройки». 23.45 —  Ф и льм ы  сою з
ных республик: «Волчья яма». 
Худ. фильм. 1-я серия. 01.00 —  
Сегодня в мире.

2-я программа 
П О К А ЗЫ ВА ЕТ  М О С КВА

9.00 —  Утренняя гимнастика., 9.15
—  «Новички в мире машин». 
Научно-популярный фильм. 9.35
10.35 —  Этика и психология се 
мейной жизни. 9 класс. Вводная 
передача. 10.05 —  Французский 
язык. 1-й год обучения. 11.05 —  
Учащ имся СПТУ. Эстетическое 
воспитание. Эта удивительная на
ука эстетика. 11.35, 12.35 —  Геог
рафия. 6-й класс. Разнообразие 
природы на Земле. 12.05 — Ф р а н 
цузский язык. 2-й год обучения.
13,05 —  «Начни сначала». Худ. 
фильм. 14.25— Новости.

П О К А ЗЫ ВА ЕТ  ИРКУТСК
17.00 —  Для детей. «Три исто
рии с телефоном». Худ. фильм.
17.25 —  Показываю т телестудии 
страны: «Полоса родной земли», 
«Граница», «Дорога в небо». 19.00
—  «Приангарье». 19.30 —  Кон
цертный зал.

П О К А ЗЫ ВА ЕТ  М О С КВ А
21 ьОО —  «Спокойной ночи, малы
ши!» 21.15 —  «До шестнадцати и 
старше». 22.00 —  Поэзия Б. Пас
тернака. 22.45 —  Русские народ
ные песни поет И. Акчлрова. 23.00
—  «Время». 23.35 —  «Прожектор 
перестройки». 23.50 —  X X IV  лет
ние Олимпийские игры. Спортив
ная гимнастика. Тяжелая атлети
ка. Передача из Сеула.

С РЕД А , 21 сентября
1-я программа 

П О КА ЗЫ ВА ЕТ  М О С КВ А
7.30 —  «120 минут». 9.35 —  
Мультф ильмы . 9.55 —  «Институт 
человека». О  физических во з 
можностях человека. 10.55 —  Но
вости. 12.40— X X IV  летние О лим 

пийские игры. Передача из С еу 
ла. 14.45 —  Новости. 14.55 —
X X IV  летние Олимпийские игры. 
Плавание. Велоспорт. Передача 
из Сеула. 17.20 — Док. фильм 
«Ликвидация». 17.30 —  Концерт.
18.15 —  Мир твоих увлечений. 
Док. фильм «Сказки одного се
ла». 18.40 —  Программа Таджик
ского телевидения. 19.30 —  «Весе 
лая радуга». 20.00 —  «В Муми- 
дол приходит осень». М ульт
фильм. 20.15 —  «Наш сад». 20.45
—  Сегодня в мире. 21.00 —  X X IV  
летние Олимпийские игры. Клас
сическая борьба. Бокс. Передача 
из Сеула. 23.00 —  «Время». 23.35
—  «Прожектор перестройки».
23.45 —  Ф и льм ы  студий союзных 
республик. «Волчья яма». Худ. 
фильм. 2-я серия. 00.50 —  Сегод
ня в мире.

2-я программа 
П О К А ЗЫ ВА ЕТ  М О С КВА

9.00 —  Утренняя гимнастика. 9.15
—  «По образу и подобию». Науч
но-популярный фильм. 9.35, 10.35
—  Основы информатики и вычи
слительной техники. 10 класс. Ал
горитмы плюс робот. 10.05 —  
Немецкий язык. 1-й год обуче 
ния. 11.05 —  Учащ имся СПТУ. 
Ф . М. Достоевский. «Преступле
ние и наказание». 11.35, 12.35 —  
Ф изика. 6 класс. «Здравствуй, фи
зика». 12.05 —  Немецкий язык. 
2-й год обучения. 13.05 —  «Вол
чья яма». Худ. фильм. 1-я серия.
14.25 —  Новости.

П О К А ЗЫ ВА ЕТ  И РКУТСК
17.30 —  На противопожарные те
мы. «Лицом к огню». 17.50 —  
Для детей. «Светлячок». М ульт
фильм. Выпуски 3-й и 4-й. 18.15—  
«Сибирский сад», (повторение от 
9 сентября). 19.00 —  «Прианга
рье». 19.30 —  Эстрадный кон
церт. 20.30 —  Телереклама.

П О К А ЗЫ ВА ЕТ  М О С КВА
21.00 —  «Спокойной ночи, м алы 
ши!» 21.15 —  Лауреаты М еж д у
народного конкурса им. П. И. 
Чайковского. М. Плетнев (ф орте 
пиано). 22.00 —  Д ок. фильм «Ха
тынь». 22.10 —« «За  безопасность 
движения». 22.15 —  «Следую 
щий». О  социальной реабилита
ции лиц, отбывших наказание в 
местах лишения свободы. 22.45—  
«Поет и танцует молодость».
23.00 —  «Врем я». 23.35 —  «П ро
ж ектор перестройки». 23.45 —  
X X IV  летние Олимпийские игры, 
Тяжелая атлетика, Спортивная 
гимнастика. Передача из Сеула.

ЧЕТВЕРГ, 22 сентября 
1-я программа 

П О К А ЗЫ ВА ЕТ  М О С К В А
7.30 —  «120 минут». 9.35 — М ульт
фильм. 9.45 —  Ф и л ьм  —  детям. 
«Приклю чения Артемки». 11.05 —  
X X IV  летние Олимпийские игры. 
Передача из Сеула. 12.05 —  Н о 
вости. 15.00 —  X X IV  летние О лим 
пийские игры. Спортивная гимна
стика. Соврем енное пятиборье. 
Передача из Сеула. 18.00 —  Док. 
фильм. 1&25 —  «М узыкальная 
сокровищница». Д. Ш остакович.

Симфония №  10. 19.25 —  «До
шестнадцати и старше». 20.10 — 
«Человек и закон». 20.45 —  С е 
годня в мире, 21.00 —  X X IV  лет- • 
ние Олимпийские игры. Классик 
ческая борьба. Велоспорт. П ере 
дача из Сеула. 23.00 —  «Время». 
23.35 —  «Прожектор перестрой
ки». 23.45 —  Экран зарубежного 
фильма. «Стол для четырнадца
ти». (ТВ Чехословакии). 01.05 —  
Сегодня в мире.

2-я программа 
ПОКАЗЫВАЕТ МОСКВА

9.00 —  Утренняя гимнастика. 9.15
—  «Начало личности». Научно- 
популярный фильм. 9.35, 10.35 —  
Природоведение. 2 класс. Приме
ты осени. 9.55 —  «Эхо магнитных 
полей». Научно - популярный 
фильм. 10.05 —  Испанский язык. 
1-й год обучения. 10.55 —  «По
знавая азбуку растений». Научно- 
популярный фильм. 11.05 — Уча
щимся СПТУ. А. Н. Островский. 
«Гроза». 11.35, 12.30 —  Биология.
7-й класс. Клещи. 12.00 —  Испан
ский язык. 2-й год обучения. 12.5J
—  Новости. 13.05 —  «Волчья 
яма». Худ. фильм. 2-я серия.

ПОКАЗЫВАЕТ ИРКУТСК
17.30 —  Концерт. 18.00 —  «Чоко 
и Боко». М ультф ильм . 1-я и 2-я 
серии. 19.00 —  «Приангарье»
19.30 —  Телефильмы. 20.25 —  
«М арш рутами перестройки».

ПОКАЗЫВАЕТ МОСКВА
21.00 —  «Спокойной ночи, малы
ши!» 21.15 —  «Сельский час».
22.15 —  «Для всех и для каж до
го». 22.45 —  Народные мелодии.
23.00 —  «Врем я». 23.25 —  «Про
жектор перестройки». 23.50 —  
X X IV  летние Олимпийские игры. 
Плавание. Тяж елая атлетика. Клас
сическая борьба. Передача из 
'^еуле.

ПЯТНИЦА, 23 сентября
1-я программа 

ПОКАЗЫВАЕТ МОСКВА
7.30 —  «120 минут». 9.35 —  «Хо 
роша ты, песня русская». 10.05—
—  «Э. Асадов. Сражаю сь, верую, 
люблю». Док. фильм. 10.55 — 
Новости. 11.05 —  X X IV  летние 
Олимпийские игры. Передача из 
Сеула. 12.55 —  Док. фильм. 13.45
—  Новости. 14.00 —  X X IV  летние 
Олимпийские игры. Легкая атле
тика. Спортивная гимнастика. Пе
редача из Сеула. 18.30 — «Букет». 
М ультф ильм  для взрослых. 18.45
—  «Язеп Витолс и его наслед
ники». 19.15 —  «Сельское хозяй
ство». Киножурнал. 19.35 —  «Но
ваторы и консерваторы». Ответы 
на письма. 20.20 —  «Народное 
творчество». Телеобозрение. 20.50
—  Сегодня в мире. 21.05 — X X IV  
летние Олимпийские игры. П ере
дача из Сеула. 21.30 —  «Телеви
зионное знакомство». Георгий 
Товстоногов. 23.00 —  «Время».
23.35 —  «П рож ектор  перестрой
ки». 23.45 —  «С лю бимыми не 
расставайтесь». Худ. фильм. 01.00
—  Сегодня в мире.

2-я программа 
ПОКАЗЫВАЕТ МОСКВА

9.00 —  Утренняя гимнастика. 9.15
—  «В глубь кристаллов». Научно- 
популярный ф ильм , 9.35, 10.35 —  
Литература. 4-й класс. Сказка.
9.55 —  «Впечатление». Научно- 
популярный фильм. 10.05 —  Анг
лийский язык. 1-й год обучения.
10.55 —  «Про маму». Научно-по-

пулярн'ыЙ фильм. 11.05 —  Уча
щимся СПТУ. Астрономия. Прак-, 
тическое применение астроно
мии. 11.35, 12.35 —  История. 7 
класс. Древнейшие государства 
на территории нашей Родины.
12.05 —  Английский язык. 2-й год 
обучения. 13.05 —  Новости. 13.15
—  «Стол для четырнадцати». Худ. 
фильм.

ПОКАЗЫВАЕТ ИРКУТСК
17.25 —  «Человек на полустанке». 
Худ. фильм. 18.30 —  «Алиса в 
стране чудес». М ультф ильм . 19.00
—  «Приангарье». 19.30 —  «Писа
тели Сибири». В. Ж ем чуж ников.
20.15 —  Телефильмы. 20.55 —  
«Продовольственная программа в» 
действии». Осинский район.

ПОКАЗЫВАЕТ МОСКВА
21.30 —  «Спокойной ночи, малы
ши!» 21.45 —  Переход на зимнее 
время. 21.55— X X IV  летние О лим 
пийские игры. Бокс. Велоспорт. 
Передача из Сеула. 23.00 —
Время». 23.35 —  «Прожектор 

перестройки». 23.45 —  X X IV  лет
ние Олимпийские игры. Плавание. 
Велоспорт. Бокс. Передача из 
Сеула.

СУББОТА, 24 сентября
1-я программа 

ПОКАЗЫВАЕТ МОСКВА
7.30 —  «120 минут». 9.35 —  «О т
чего и почему». 10.00 —  «Для 
всех и для каждого». О б  органи
зации торговли в г. Владимире.
10.30 —  «День пропагандиста». О  
подготовке к началу учебного 
года в системе партийного обра
зования. 11.00 —  X X IV  летние 
Олимпийские игры. Передача из 
Сеула. 12.00 —  Сегодня в мире.
12.20 —  «Сибирь на экране». Ки 
ножурнал. 12.30 —  «В мире ж и 
вотных». Ж ивотные-рекордсмены. 
Горный Крым. Ядовитый таран
тул. Наша почта. Природа социа
листических стран (ВНР). 13.30 —  
«Песня-88». 13.45 —  М еж дуна
родная программа. 14.45 —  П е
реход на зимнее время. 14.55 —  
X X IV  летние Олимпийские игры. 
Спортивная гимнастика. Легкая 
атлетика. Передача из Сеула.
18.30 —  К 70-летию ВЛ КС М . Х у 
дожественный фильм «Влю блен 
ные». 19.55 —  X X IV  летние О лим 
пийские игры. Легкая атлетика. 
Велоспорт. Передача из Сеула.
23.00 —  «Время». 23.35 —  «П ро
ж ектор перестройки». 23.45 —  
Ф ильм ы  студий союзных респуб
лик. «Пощечина». 01.15 —  Ново
сти.

2-я программа 
ПОКАЗЫВАЕТ МОСКВА

9.00 —  Утренняя гимнастика. 9.20
—  «И музыка звучала». Концерт.
9.45 —  «За безопасность движ е
ния». 9.50 —  «Им крылья Родина 
дала». Док. фильм о Героях С о 
ветского Сою за В. Гризодубовой, 
П. Осипенко, М. Расковой. 10.25
—  «Если вам за...» 11.10 —  Док. 
фильм «Несуны». 11.30 —  «Ш ел 
четвертый год войны». Худ. 
фильм с субтитрами.

ПОКАЗЫВАЕТ ИРКУТСК
13.00 —  «Приангарье». 13.40 —  
«Диалог». Начало отопительного 
сезона.

ПОКАЗЫВАЕТ МОСКВА
15.30 —  «О тебе и обо мне». 
Песни Ю . Антонова. 16.15 —  Док. 
фильм. 16.25 —  Показываю т те
атры страны. Прем ьера фильма-

спектакля Тамбовского областно
го драмтеатра им. А. В. Луначар
ского «Сцены из жизни захолу
стья». По пьесе А. Н. Островско
го. 18.50 — «Телевизионный му
зыкальный абонемент». Д. Ойст- 
рах. Передача 1-я — «Восхожде
ние». 19.50 — «Женщина в бе
лом». Худ. фильм. 1-я и 2-я се
рии. По одноименному роману У. 
Коллинза. В перерыве — «Спо
койной ночи, малыши!» 22.30 — 
Поет рижский камерный хор 
«Аве сол». 23.00 — «Время»,
23.35 — «Прожектор перестрой
ки». 23.50— X X IV  летние Олим
пийские игры. Плавание. Вело
спорт. Тяжелая атлетика. Переда
ча из Сеула.

ВОСКРЕСЕНЬЕ, *5 сентября 
1-я программа 

ПОКАЗЫВАЕТ МОСКВА 
9.00— Новости. 9.15— К Дню  м а
шиностроителя. Док. ф ильмы.
9.45 —  Тираж «Спортлото». 9.55
—  «Будильник». 10.25 —  X X IV  
летние Олимпийские игры. П ере 
дача из Сеула. 11.55 —  «Утрен
няя почта». 12.25 —  «Служ у С о 
ветскому Сою зу!»  13.25 —  М ульт
фильм «Дуэль». 13.30 —  «Ф анта 
зеры». Передача из Алма-Аты.
13.55 —  X X IV  летние Олимпий
ские игры. Спортивная гимнасти
ка. Легкая атлетика. Передача из 
Сеула. 18.00 —  «Сельский час». 
18.50 —  В гостях у сказки. «Ва
силиса Прекрасная». Худ. фильм.
20.00 —  М еждународная панора
ма. 20.45 —  М ультф ильм  «О тча
янный кот Васька». 21.00 —  X X IV  
летние Олимпийские игры. Бокс. 
Плавание. Дзю до. Передача из 
Сеула. 23.00 —  «Время». 23.35 —  
«Дмитрий . Ш остакович». Док. 
фильм. Из цикла «Отечества род
ные имена». 00.35 —  Новости.

2-я программа 
ПОКАЗЫВАЕТ МОСКВА

9.00 —  «На зарядку становись!»
9.20 —  «Души твоей исток». 
Концерт. 9.55 —  «На семи хол
мах». Док. фильм. 10.25 —  «М у
зыка для ударных». Фильм-кон- 
церт. 10.55 —  Док. фильм «Нико
лай Буянов. Итальянское каприч
чио». 11.25 —  М ультф ильмы , 11.55
—  X X IV  летние Олимпийские иг
ры. Легкая атлетика. Академи
ческая гребля. Передача из С е 
ула. 14.20—  «До и после полу-» 
ночи». Информационно-музыкаль
ная программа (повторение от 21 
августа). 16.10 —  М ультф ильмы 
для взрослых. 16.40— «КВН». Ветре- 
ча команд Новосибирского и Днепч 
ропетровского университетов (по
вторение от 16 июля). 18.30 —  
«На бывшей Поварской у кн яж 
ны М ещ ерской». Приложение к 
программе «Позиция». 19.00 -~ 
X X IV  летние Олимпийские игры, 
Прыжки в воду. Передача из С а 
ула. 20.00 —  «Песня-88». 20.10 —- 
Короткометражный худ. фильм 
«Окно». 20.40 —  «Спокойной но
чи, малыши!» 20.55 —  Заклю чи
тельный концерт меж дународно
го фестиваля шлягеров «Д рез
ден-88». Передача из ГДР. 23.00
—  «Время». 23.35 —  X X IV  лет
ние Олимпийские игры. Тяж елая 
атлетика. Плавание. Дзю до. Пе
редача из Сеула.

Редактор В. А. СТАРИКОВ

КИНО
ВИД ЕО КАФЕ «ЮНОСТЬ» — Мульт. 

сборник 11( 13, 15. Два часа с барда
ми 18. 20. Маленькая Вера. 16.30.
19.30

«РОДИНА» — Маленькая Вера (2' 
рерннг дети до 16 лет не допускают
ся). II, 13.40. 16 20 19. 2140.

«МИР» — Кинг-Конг (2 серии) 10. 
12.40, 16-30. 18-20. 21-10.
> «ПИОНЕР» — Король и птица. 10. 
14. Мальчик с большой черной соба
кой, 12. 16. Печки лапочки, 18.

«КОМСОМОЛЕЦ» -  Чертив под 
лобовым стеклом, №, 18, 20 ГуДЛ.). 
Погладь кошку за ушами, 14,

«ГРЕНАДА» — Танцы на крыше, 
10, 12 14, Пощечина, которой не
было, *16, Вельд^ 18, 19*40. 21-40,

• ЮНОСТЬ» — зал «Луч» —• Окно 
спальни (дети до 16 лет не допуска, 
ютси), 10, R  17-20, 20,

Зял «Восход» — Маленькая банда, 
9 40. 13-30. 15, Танцор «Диско» (2
серим ук 17. 19 30,

«ОКТЯБРЬ» Фавориты Луны, 13, 
|Б 17. 19 21t t •

ДК Н ЕФТЕХИ М И КО В Ишу дру
га, жизни.. 1а, 1 19,

У В А Ж А Е М Ы Е  А Н ГА РЧА Н Е!Г
К вам обращ ается педагогический коллектив и воспитан

ники школы-интерната N ° 15. Сегодня в нашем интернате 
сложилась тяж елая  обстановка в работе столовой. В связи с 
небольшой заработной платой поваров столовая неукомп- 
лектована кадрами. Воспитатели и учащ иеся оказываю т не
обходимую помощь, однако по санитарным нормам необхо
димы специалисты. Столовая под угрозой закрытия. А  в 
школе-иктернате обучаю тся 500 детей, из них 80 —  сироты!

О бращ аем ся с надеждой к ангарчанам, пенсионерам, спе- 
циалистам-поварам, просто хорошим людям, которые от
кликнутся на нашу беду и, несмотря на небольш ую  зарпла
ту, придут к нам работать поварами, кухработницами.

О бращ аться гто телефонам: 3-29-67, 3-00-08. Проезд  до ос
тановки «Байкальск».

Ателье бытовых услуг о бъяв 
ляет дополнительный набор на 
курсы кройки и шитья, художест
венного вязания (ручная  вязка  
спицами, крю чком ). О бращ аться: 
ул. Ленина, 46, тел.: 2-33-02, пр. 
К. Маркса, 87, тел.: 3-22-13, 8*й 
микрорайон, дом 93, тел.: 6-83-04, 
15-й микрорайон, дом 12, тел.: 
9-71 04, 18-й микрорайон, дом 7, 
тел.: 9-15 81, 211-й квартал, дом 
7, тел.: 4-10-93.

Начало занятий 15 сентября.
Курсы  машинописи: в группы

дневного и вечернего обучения 
по программе: устройство и экс

плуатация пишущей машинки; ос
новы современного делопроиз
водства; редактирование д оку
ментов; русский язык; машино
пись, основные ГОСТы, теория, 
практика. О бращ аться: 15-й м ик
рорайон, дом 12, тел.: 9-71-04; 
8-й микрорайон, дом 93, тел.: 
6-83-04; 211-й квартал, дом 7,
тел.: 4-10-93; ул. Ленина, 46, 
тел.: 2-33-02.

Курсы  фотолюбителей: срок
обучения 2 месяца. О бращ аться:
8-й микрорайон, дом 93, тел,: 
6-83-04.

Ангарский . ( политехникум 
продолжает набор учащихся 
на заочное отделение на ба
зе 10 классов по специально
стям: «Химическая технология 
нефти и*газа» (экзамены по хи
мии и литературе), «Электро
оборудование промпредприя- 
тий» (без экзаменов).

Учиться принимаются лица, 
работающие по вышеперечи
сленным специальностям.

У Т Е Р И
Утерянную трудовую книжку на имя 

Бояркина Сергея Николаевича счи
тать недействительной, ».'U34)

ОУтерянный аттестат на ими Ниаиц- 
кого Владислава Владимировича счи. 
тать недействительным (2036)

о
Утерянный аттестат о среднем об

разовании NV Я 064146 на имя Сида, 
шова Николая Анатольевича считать 
недействительным (2038)

Л

Ангарский городской совет 
Всероссийского общества охраны 
природы проводит перерегист
рацию общественных инспекторов 
с 20 сентября по 1 ноября 1988 
года по адресу: квартал 102, дом

* * *
Ангарский городской совет 

Всероссийского общества охра
ны природы объявляет конкурс 
на лучш ую  постановку природо
охранной работы на 1988— 89 год 
среди профессионально-техниче
ских училищ.

Мерянный аттестат о среднем об
разовании М Я 064140 на имя Ост. 
ровского Александра Валерьевича 
считать недействительным, (2039)

Коллективы коксогазового змвода 
и цеха 13-14 скорбят в связи с 
кончиной ,

ГИ ЛУНГ л. и. 
и выражают соболезнование род
ным и близким покойной

Коллектив управления строитель* 
ной механизации АУС выражает 
глубокое соболезнование Щегловой 
Анне Владимировне по поводу тя. 
желой утраты — смерти 

матери

Ангарская городская типография управления издательств, полиграфии и ииижиой торгоали Иркутского облисполкома. Печать офсетная.

НЕ »4904
Эак. 1815с. Тираж S0S0*


